UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Marcela Kubová

Komentovaný překlad: Martha Pulido: Registro de la bibliografía franciscana
que se encuentra en las bibliotecas colombianas: aproximación histórica

Annotated translation: Martha Pulido: Registro de la bibliografía franciscana
que se encuentra en las bibliotecas colombianas: aproximación histórica

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jana Králová, Csc.

Praha 2014

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své práce Prof. PhDr. Janě Králové, Csc. za cenné rady nejen nad
konzultacemi této práce a v neposlední řadě také všem konzultantům, kteří mi poskytli odborné
připomínky a zodpověděli mé dotazy.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny
prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání
jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 8. 2014 ...........................

Marcela Kubová

4

Abstrakt

Tato bakalářská práce je překladem článku kolumbijské autorky Marthy Pulido zabývající se

převodem zvyků a rituálů latinskoamerického indiánského léčitelství prostřednictvím

španělských františkánů. Překlad tvoří praktickou část práce, po níž následuje část teoretická

skládající se z analýzy originálu a samotného komentáře překladatelských řešení včetně typologie

překladatelských posunů.

Klí čová slova: komentovaný překlad, překladatelské posuny, překladatelská analýza, Latinská

Amerika, indiáni, léčitelství, františkáni

Abstract

This bachelor thesis contains the translation of an article by the Colombian author Martha Pulido.

The article looks at how Spanish Franciscans transitioned the natural healing of Latin American

Indians. The thesis consists of two parts: the translation as the practical part is followed by the

theoretical part focused on the analysis of the original text and the commentary of the translator’s

solutions. It also includes the typology of translation shifts.

Key words: commentary of translation, translation shifts, translation analysis, Latin America,

Indians, natural healing, Franciscans
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Úvod

V návaznosti na povinně volitelný předmět Překlad a redakce textů latinskoamerické

translatologie jsem si pro svoji bakalářskou práci zvolila translatologickou studii kolumbijské

autorky a profesorky Univerzity v Antioquii Marthy Pulido, Registro de la bibliografía

franciscana que se encuentra en las bibliotecas colombianas: aproximación histórica. Text se

zabývá rituály a zvyky v léčitelství domorodců na území Nové Granady a Kolumbie, jak je

interpretovali františkánští misionáři a nakolik příchod Španělů ovlivnil utváření

latinskoamerické identity. Článek byl publikován na webu výzkumného projektu

o františkánských překladech do španělštiny a jeho zkrácená verze je součástí publikace

Traductores franciscanos de la orden franciscana en Hispanoamerica pod názvem Apuntes

sobre la translatio en los saberes curativos en América, jehož překlad připravujeme pro publikaci

o latinskoamerické translatologii.

Tato bakalářská práce obsahuje překlad zmiňované studie, překladatelskou analýzu a komentář

překladatelských řešení a postupů včetně konkrétních příkladů. Španělský text je volně přiložen k

práci.
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Rejstřík františkánských pramenů knihoven v Kolumbii a jejich historický nástin

Martha Pulido

Universidad de Antioquia, Medellín, Kolumbie

Resumé

Překlad je základní charakteristikou utváření identity a Latinská Amerika není výjimkou.

Shromáždit prameny je prvním krokem k tomu, abychom začali výzkum o práci františkánských

misionářů v Nové Granadě a v Kolumbii, a to především co se týče přínosu na utváření identity

skrze výklady, překlady a kroniky, které františkáni psali od období conquisty až po současnost.

Jsou to vyprávění, která nám umožňují pokusit se zodpovědět následující otázky: Kým jsme my

Latinoameričané dnes? Jak jsme se stali tím, čím jsme? Konkrétně nám k tomu poslouží

františkánské popisy léčitelství v Novém Světě, na nichž si ukážeme, co převod (translace)

v Latinské Americe znamenal.

Úvod

V tomto článku se pokusím ukázat, jak se utvářel koloniální a postkoloniální diskurz

o domorodcích (výrazem postkoloniální myslím období po pádu kolonií, nikoli postkoloniální

studia), jak tyto konstrukce tlumočili a kulturně interpretovali Evropané, v našem případě

františkáni, jak vykládali rituály, zvyky, symboly popsané ve španělských vyprávěních

a kronikách různých období. Klademe si otázku, jak conquistadoři a později osadníci vytvářeli na

základě porozumění významy, jak koloniální poznání utvářelo postkoloniální identity a jak se

v průběhu dějin měnily místní kultury. Formování tohoto diskurzu se výrazně projevovalo ve

vyprávěních misionářů. Každá společnost má svůj výklad světa, dává mu smysl. Zajímá nás, jak

tento výklad světa spojuje evropské (španělské) a domorodé, a naopak domorodé a evropské

vnímání; jak z nás dnešní interpretace dějin dělá to, čím jsme. To znamená, jak se v takovém

vyprávění uplatňuje hlas původního obyvatelstva, jak františkáni ve svých vyprávěních při

tlumočení a překladu do španělštiny přejímali vyjadřování domorodců a způsob myšlení, jež

nedokázali celistvě pochopit. Snažili se ukázat, nakolik toto myšlení ohrožovalo evropské zvyky

a evropské náboženské (křesťanské) myšlení. Způsob jejich myšlení a života ale kritizovali tak

vášnivě a do detailů, že ho nakonec mnohdy vyzdvihli.
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Chceme-li se lépe seznámit s výstavbou tohoto diskurzu, musíme nejprve shromáždit prameny.

1. Shromážděné prameny

K tomuto článku jsou zařazeny také prameny nezbytně nutné k tomu, abychom se seznámili

s dochovanými dokumenty a mohli tak výzkum na toto téma dále rozvíjet. Evidujeme celkem

190 titulů, z nichž 12 je v Národní knihovně Jorge Palacios Preciado ve městě Tunja,

16 v knihovně Univerzity San Buenaventury v Medellínu, 119 titulů pak v knihovně Národní

banky v Bogotě, Biblioteca Luis Ángel Arango – zde se nacházejí dva digitalizované, plně

elektronicky zpřístupněné texty, 36 v Ústřední knihovně Univerzity v Antioquii. Do tabulky

zbývá doplnit dokumenty z knihovny univerzity Escuela de Administración, Finanzas e Instituto

Tecnológico, EAFIT (Finančně-správní univerzita a technologický institut) v Medellínu, čili

61 dokumentů o františkánech, z nichž tři jsou digitalizované a dostupné online. Dosud

nepřepsané rukopisy z antioquiského archivu Archivo de Antioquia, texty z městských

a soukromých či františkánských knihoven ještě bude nutné ručně katalogizovat. Tematicky se

texty týkají misií, ačkoliv některé popisují krajinu. Z dosud nashromážděného množství

bibliografických údajů v každém případě vyplývá, jaký je zájem o to, co františkáni v Latinské

Americe učinili, a nakolik si jejich práce ceníme.

2. Překládání a dějiny

Antoine Berman říká, že „la traduction, c’est toujours « plus » que la traduction, ad infinitum.

La seule manière d’accéder à cette richesse de contenus, c’est l’Histoire […] Un traducteur sans

conscience historique est un traducteur mutilé, prisonnier de sa représentation du traduire et de

celles que véhiculent les ‚discours sociaux‘ du moment.“ (Berman 1995: 61) („překládání je vždy

‚víc‘ než překládání, ad infinitum. Jen dějiny nám umožňují dosáhnout tohoto bohatství významů.

[…] Překladatel, který si není vědom historických souvislostí, je překladatelem zmrzačeným,

vězněm vlastních překladatelských představ a soudobého ‚společenského diskurzu‘“). Obdobná

zamyšlení dosvědčují, nakolik překladatelé s těmito historickými souvislostmi pracují. V našem

konkrétním případě při pátrání po vlastní identitě zohledňujeme vztah Latinské Ameriky

k dějinám conquisty, ke koloniálnímu období a moderní éře. Kým jsme my Latinoameričané

dnes? Jak jsme se stali tím, čím jsme? Nabízí se okamžitá odpověď: jsme plody překladatelské

činnosti. Tlumočili nás, překládali, reprodukovali. Překlad je stěžejním prvkem formování naší

identity. Dějiny překladu v Latinské Americe by se měly odvíjet od výzkumu tlumočnické
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činnosti, tvorby slovní zásoby a gramatiky, překladu a vyprávění o životě v Novém světě. Za tato

vyprávění vděčíme především tvrdošíjným církevním představitelům, kteří conquistadory


[…]


použila:

[…] a que quede el cocimiento algo más de un cuartillo […] (O: 7) – […] připravte odvar v necelé

holbě moči […] (P: 13)

Je možné modulovat také větší celky, např. na větné úrovni:

[…] su exposición no se queda allí […] (O: 6) – A jde ještě dál […] (P: 12)

Su fisionomía era inconfundible […] (O: 9) – Těžko byste si ho s někým spletli […] (P: 15)

V následujícím příkladu se mění hledisko gramatické, konkrétně činitel děje (les produce

x umírají) a začátek věty je rovněž modulován, nicméně zároveň také značně kondenzován:

No diremos que para algunas enfermedades no venga bien un baño; pero la manera como éstos

lo toman, en muchos casos les produce la muerte. (O: 8)

Ano, při některých nemocech je koupel prospěšná, jenže tito indiáni ji provozují tak, že na její

následky mnohdy umírají. (P: 14)

3.6. Kompenzace

Levý kompenzaci zařazuje jako formu substituce (viz 3.9. Substituce) a definuje ji slovy

O. Fischera a jeho školy takto: protože se dílo nutně někde ochudí, je nutno zase jinde je obohatit.

(Levý 2012: 120) V našem případě bylo nutné kompenzovat především prostředky starého

jazyka. Ve španělštině jsou to např. již nepoužívané přízvuky, v češtině jsem pak tuto absenci

kompenzovala českými infinitivy zakončenými na -ti. Samozřejmě se vyskytly i jiné kompenzace

na úrovni lexika či ve slovosledu.

[…] el médico había de dar sano al enfermo que tomaba entre manos, á quien le pagaban muy

bien su trabajo […] (O: 5)
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[…] lékař měl uzdraviti nemocného, o něhož se staral, a za to mu velmi dobře platili […] (P: 11)

Již v části 1.2.3. Neverbální a suprasegmentální prvky jsem naznačila lexikální kompenzaci

způsobenou indiánskou výslovností, jednalo se konkrétně o španělské slovo enferma vyslovené

jako enperma, tudíž jsem tuto výslovnost pro zachování autentičnosti indiánské mluvy

kompenzovala v následujícím úryvku. Objevuje se tam sice také slovo Frontino, ale jelikož se

jedná o místní název, zachovala jsem ho s f, aby čtenář nebyl zmaten a nemyslel si snad, že by se

dané místo nazývalo “Prontino”. Ukázka též naznačuje indiánskou mluvu, neznalost gramatiky

a správných tvarů. Některé jsem proto do češtiny rovněž převáděla chybně a používala infinitivy

namísto potřebných slovesných tvarů:

“-Tú, Paresito, tu quieres mucho a indio; yo sabe que Padresito Pablo mucho bueno; yo te

conoce onde Frontino; yo te enseña carnada para pescar, porque tú queriendo indio

y aguantando secreto.” (O: 10)

„- Pane paráři, ty hodně rád indiána; já vědím, že pan parář Pablo moc dobrý; já tebe znát

z Frontina; já tě naučit návnadu na ryby, protože ty rád indiána a držet tajemství.“ (P: 16)

3.7. Substituce

Kromě výše zmíněných postupů bych se ráda věnovala i substituci, jak o ní mluví Levý, tedy

o náhradě domácí analogií (Levý 2012: 104). Následující příklad je z ukázky původního textu

z 18. století a jde o lékařský předpis, jehož začátek si můžeme přečíst níže. V této situaci by

v žádném případě nebylo žádoucí kalkovat strukturu, ale bylo vhodnější uchýlit se k české

tradici, a totiž, že rady velmi často začínají tázacím zájmenem jak, zvláště ve starší literatuře.

Proto jsem zvolila postup analogický českému úzu:

Ayudas para evacuar la flema de la cabeza, del estómago o de otras partes. (O: 7)

Jak se zbaviti hlenu z hlavy, žaludku a jiných částí těla. (P: 13)

Jiný příklad substituce vidíme v následující ukázce, kde je španělský idiom nahrazen českým,

zřídka používaným, a to především proto, že se jedná o citaci původního františkánského textu.

[…] y que por estar solos no tenían modo ni camino de pasar adelante […] (O: 5–6)

[…] a sami nebyli sto pokračovat […] (P: 11)
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3.8. Konkretizace

Dalším z postupů je konkretizace, je-li původní výraz obecnější než výraz volený v překladu:

[…] [el Piache] entraba en una oscura cueva en compañía de algunos valientes mancebos que

llevaba consigo, y sentándose en un duro […] (O: 5)

[…] [Piache] vstupoval do tmavé jeskyně v doprovodu několika odvážných mladíků a posadil se

na kámen […] (P: 11)
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala překladem článku Registro de la bibliografía franciscana que se

encuentra en las bibliotecas colombianas: aproximación histórica a následnou překladatelskou

analýzou s komentářem překladatelských postupů. Snažila jsem se popsat veškeré typické

postupy v textu hojněji zastoupené. Zároveň jsem si však vědoma, že rozsah této práce mi

nedovoluje udělat podrobnou analýzu veškerých řešení, proto jsem se pokusila vybírat pokud

možno zástupné příklady daných jevů.

Při práci jsem se snažila využít veškeré poznatky získané během studia a konkrétní řešení

překladu jsem vybírala s ohledem na adresáta a funkci textu, aby se zachovala jeho

srozumitelnost, čtivost a stylistická hodnota a čtenář českého textu nebyl ochuzen o žádné

informace.

Vzhledem ke specializaci textu bylo nutné některá řešení konzultovat s odborníky, jelikož se

mnohé termíny v odborné literatuře vůbec nevyskytují. Terminologii jsem samozřejmě rovněž

dohledávala v sekundární literatuře tištěné i publikované on-line.

Pevně věřím, že se mi podařilo předložit adekvátní překlad.
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