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franciscana que se encuentra en las bibliotecas colombianas: aproximación
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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Text překladu i komentáře považuji za velmi

zdařilý. K diskusi dávám následující překladatelská řešení: 1) Převod (translace)Latinské

Ameriky má určitý styl . 2) Poznámka překladatelky na str. 16 (dtto str. 27 v komentáři) – bylo by

možné metajazykový problém řešit také jiným způsobem? 3) Název gramatiky na str. 17. 4)

Nejednotnost uvádění názvů jak institucí (str. 9, tak v bibliografii textu originálu). V komentáři

postrádám zmínku o vynechání francouzského resumé.

V Praze dne: Vedoucí / oponent práce:

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě